



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 27-11-2024
Enhed: Psykiatri og Misbrug
Sagsbeh: alp
Sagsnr.:2024 - 13575
Dok. nr.: 252685

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 78 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. november. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 78:

”Vil ministeren redegøre for processen vedr. psykiatriforhandlingerne i efteråret 2024, herunder om det er planen, at forhandlingerne er afsluttet inden næste møde i Det nationale Råd for psykiske lidelser og mental sundhed?”

Svar:

Med det kommende regeringsudspil til en samlet 10-årsplan for psykiatrien og de efterfølgende politiske forhandlinger, kommer vi til at udstikke kursen for de næste mange års indsatser på psykiatriområdet.

Regeringen har afsat midlerne hertil. Det historisk store og varige løft indebærer, at den økonomiske ramme for psykiatrien i 2030 vil være 3,2 mia. kr. højere, end den er i dag. De penge kommer oveni de varige midler på 1,1 mia. kr., der allerede er afsat, således at psykiatrien i 2030 vil være løftet med 4,3 mia. kr. over en 10-årig periode.

Vi har et solidt fagligt grundlag at stå på med oplægget fra Det nationale Råd for psykiske lidelser og mental sundhed, som kommer med rådgivning til rækkefølge og prioritering af anbefalinger under 10-årsplanen for psykiatri og mental sundhed.

Men løftet af psykiatrien skal ikke ses isoleret. Psykiatrien er en del af det samlede sundhedsvæsen, og derfor skal den kommende 10-årsplan sammentænkes med den strukturelle udvikling af det samlede sundhedsvæsen.

I Aftale om sundhedsreform 2024 indgår der således, at der skal ske en ligestilling og integration af psykiatri og somatik. Samtidig er aftalepartierne enige om at afsætte 175 mio. kr. af den økonomiske ramme for psykiatrien i 2025 med henblik på hurtig udmøntning til øget kapacitet. Der fordeles 150 mio. kr. til regionerne til kapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien, og der afsættes 25 mio. kr. til kapacitetsløft af sociale akuttillbud i socialpsykiatrien. Prioriteringen af de resterende midler i 2025-2030 aftales som led i forhandlingerne om regeringens kommende psykiatriudspil.

Regeringen vil i lyset af ovenstående færdiggøre udspillet til en samlet 10-årsplan for psykiatrien og vil invitere til forhandlinger herom.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde